3) Az I. törvényczikk. 
Türk Dániel naplójában május lo-ra olvassuk :« Conveuiebant 

Regnicolae ad articulos revidendos et eondudendos. In iis, que Rex emeii-
da ra t : de dica florenorum trium, et de religione, ut prihibeantur Typog-
raphi et Bibliopolae ne vendant libros, nisi quos Episcopi locorum ilio-
rum voluerint, Regnicolae consentire noluerunt, et remis erunt articu-
los ad Status et Ordines majores.« 

4 2 6 A SOI'RONYÍ O R S Z Á G G Y Ű L É S 

A május 16-én, Oláh Miklós prímás lakásán tartott ve-
gyes ülésben az alsó tábla megállapodásához csatlakoztak. 
De kétségkívül az ö javaslatukra fogalmaztatott a censura 
tárgyában a rendek válasza úgy, hogy az nem bírt a királyi felhí-
vás egyenes visszautasításának természetével. Ez így hang-
zik : »A mit ő felsége a téves könyvek nyomatása és kiadása 
felöl említ, arra nézve a karok és rendek mit sem határozhat-
tak, minthogy nincs tudomásuk arról, hogy birtokaikon ily 
könyveket nyomtatnának.« -) 

A király megnyugodott abban, hogy e válasz a törvény-
könyvbe felvétessék; és az adó felemelésének sürgetésével is 
felhagyott. 

Ekként május 16-án a törvényczikkck összeállíttattak, 3) 
és három nappal utóbb a király által megerősíttettek.4) 

A rendek egy része még az nap,5) Ferdinánd május 
19-én távozott Sopronyból.6) 

1) Türk Dániel május 15-re írja : »Omnes Status et Ordines Regni 
Hungáriáé convenimus in domum Cancellarii, Domini Strigoniensis, et 
ibi selecti sunt articuli in quos Rex consensit . . . . Articuli quoque con-
clusi reliqui omnes, et cras in corpus redigendi, postea dictabuntur.« 

2) A XXiV. czikk. 
3) Türk Dániel május 16-ra í r j a : »Articuli conclusi, et repurgati 

sunt, ut ferebatur, aliqui. Emendandum istud de libris, Bibliopolis et Ty-
pograpliis. Et varié discussatum liinc inde.« 

4) A megerősített törvénykönyvnek, a királyi pecséttel ellátott 
eredeti példánya a budai kamarai levéltárban. — L. I rományok és Tör-
vények. IV. szám. 

5) Említi Türk Dániel. 
6) Gévay 72 1. 

1 5 5 3 . A P R I L - É S M Á J U S B A K . 4 2 7 

O R S Z Á G G Y Ű L É S I I R O M Á N Y O K É S T Ö R V É N Y E K . 

I. 

1553. Február 20. 

Királyi meghívólevél a pozsonyi országgyűlésre. 

Ferdinandus divina favente dementia Romanorum, 
Hungáriáé; Bohemiae etc. Rex semper Augustus etc. 

Prudentes ac Circumspecti, fideles nobis dilecti. Credi-
mus vos recordari, cujusmodi conclusiones in superioris anni 
Conventu vobiscum una fuerint a nobis Posonii factae, tum 
ceteris de rebus, tum vero de nostra in expeditionem profec-
tione, cum vestris aliorumque fidelium nostrorum personis, et 
auxiliis. Arbitramur item vos intellexisse, cum nos sollicite 
ad eam expeditionem, uti decretum erat, compararemus, gra-
ves repente subortos fuisse in Germania tumultus, nosque ad 
illos sedandos, componendosque, ac Principes Imperii in con-
cordiam reducendos, e vestigio oportuisse occurrere. E t quum 
salus et conservatio Hungáriáé ex Principum ipsorum Ger-
maniae coneordia atque auxiliis non parva in parte constare 
videretur, non prius illinc reverti potuisse, quam extrema 
rebus ipsorum Principum Germaniae componendis a nobis 
manus, auxilio Dei, imponeretur. Cum igitur praeter omnem 
opinionem voluntatemque nostram acciderit, ut instituta, de-
siderataque expeditio proximo anno fuerit neglecta, ac proin-
de mature jam cogitandum decernendumque sit de Iiis, quae 
lioc anno ad vestram, ceterorumque fidelium nostrorum de-
fensionem, propulsandaque pericula videantur spectare; Iiis 
atque aliis de causis coram explicandis, Conventum ad domi-
nicam proximam Quasimodo fidelibus Ordinibus ac Statibus 
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Ilegni nostri Hungáriáé et partium eidem subjectarum cele-
brandum decrevimus. E t quum propter pestilentiam Posonii 
adhuc vigentem, de loco Conventus nondum certi quicquam 
statuére possimus, in una tarnen ex tribus Civitatibus nostris 
sive Posonii, si, ut in Deo speramus, interini pestilentia remi-
serit, sive Tyrnaviae, sive Sopronii, quae loca haud multuni 
ab invicem distant, celebrare Conventum ipsum decrevimus. 
Quare fidelitatibus Vestris harum serie firmiter committimus, 
sub poena in Decreto expressa, ut ad praefatum terminum 
certos de medio vestri electos in unam aut aliani ex Civitatibus 
praedictis, ubi videlicet nos personaliter tunc constituti fueri-
mus, cum plena faeultaté atque potestate, mittere debeatis, ut 
commmuni eorum ceterorumque fidelium nostrorum delibe-
ratione, ca, quae in publicam utilitatem agenda fuerint, ma-
ture decernantur, et postea etiam executioni demandentur. 
Secus igitur, poena sub praemissa. ne feceritis. Datum in Civi-
tate nostra Gratz vigesima mensis Eebruarii Anno Domini 
Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo tertio. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olabus 

Episcopus Agriensis. 

Kivid: Prudentibus ac Circumspectis Magistris, Judicibus et Jura-
tis, ceterisque Ciuibus et Senioribus, ac Uniuersitati Saxonum nostrorum 
septem et duarum sedium nostrarum saxonicalium, etc. fidelibus nobis 
dilectis. 

(Eredetije a szász nemzet szebeni levéltárában.) 
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q u a s i m o d o , A n n o d o m i n i m i l l e s i m o q u i n g e n-

t e s i m o q u i n q u a g e s i m o í e r t i o f a c t a . 

Sacra Regia maiestas, dominus noster clementissimus, 
cum iam inde ab initio Imperii sui in Regno Hungarie, omni 
Studio, cura, Sollicitudine, augendis commodis, tuendeque sa-
luti fidelium suorum ordinum ac Statuum eiusdem Regni 
fuerit assidue intenta, neque quicquam sibi unquam negligen-
dum esse duxerit, pro libertate, incolumitate et quiete ipso-
rum, nihil certe per hos quoque proximos annos a sua Sacra 
Regia maiestate, ob premissas causas maximis sepenumero 
et laboribus et expensis pro eisdem Regni sui commodis ac 
fidelium Statuum atque Ordinum quiete et permansione, pre-
termissum esse putat, uti tam ipsis fidelibus sue Maiestatis, 
tum vero cunctis fere hominibus facile potest constare; et 
quamvis propter alia gravissima Christiani orbis negotia, com-
modaque Regni Hungarie, apud ceteros Christianos principes 
promovenda, inter íideles suos diutius in Hungar ia sese mini-
mé continere potuerit, generales tamen Conuentus aliquo-
ties ipsis Ordinibus ac Statibus Regni indicere, et ipsamet 
etiam eisdem Conuentibus plerumque preesse non ommisit, ut 
in his et coram paternum suum amorem fidelibus suis osten-
deret ac declararet, et veteri de more, communibus omnium 
ordinum votis de salute et tranquilli tate eorum decerneretur. 

Cumque perficiendis ex animi sententia bis rebus, que 
vel in Conuentibus decrete vel a Sacra eius Maiestate, Consi-
lio aut annis ad predictam regni tranquill i tatem constitute 
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aut comparate aliquoties fuissent, diuersas in Regno factiones 
nonnullorumque inobedientiam et licentiam longo tempore 
obstitisse Maiestas sua comperisset; arbitratur id quoque 
Ordines ac Status Regni recenti memoria tenere, nichil Maie-
stati sue proximis annis antiquius fuisse, fidelibus ordinibus 
ac Statibus presertim id a sua maiestate in ipsis Conuentibus 
obnixe contendentibus, quam ut euulsis aliquando factionibus 
et discordiis intestinis, compressaque eorum licentia, qui 
publice quieti viderentur resistere, Regnum universum in 
unionem, mutuumque animorum restitueret consensum. 

Quod cum diuina benignitate Sacra eius Maiestas Anno 
tandem abbinc tertio, omni ex parte consecuta esse visa esset, 
cum Serenissima videlicet Regina vidua, eiusque filio ea inita 
concordia, de qua optime ipsi contenti sint, Transyluaniaque 
in fidem et potestatem suam non sine grauibus sumptibus 
multoque laboré recepta, neque quidquam amplius restare 
videretur, quam ut coniunctis omnium viribus in communem 
liostem, grauem seilicet, et qui in Regni viscera et supradic-
tis discordiis intestinis penetrasset, insurgeretur. Non igno-
rant iidem Status et Ordines Regni, quid proximo tandem 
anno Sacra eius Maiestas in Conuentu posoniensi pro festő 
cathedre beati Petr i Apostoli celebrato, ob hanc potissimum 
causam eisdem proposuerit, quidque tandem inter cetera de 
suscipienda adversus liostem communem generali expeditione, 
cui Maiestas sua Semetipsam, vel Serenissimum eius filium, 
dominum Maximilianum Regem Bohemie etc. esse prefutu-
ram affirmarat, cum eisdem fidelibus suis per eius Maiesta-
tem fuerat conclusum. 

Quanquam igitur Sacra Regia maiestas non dubitabat 
quin Status atque ordines Regni satis iam superque edocti 
sint, cuiusmodi intra annum rerum fuerit successus, quantum-
que ab eius spe institutoque fuerit deiecta, preter omnem eius 
expectationem; opere pretium tamen futurum esse existima-
rit indicto fidelibus suis presenti Conuentu, inter cetera de 
quibus cum eisdem coram agi opus fore duxisset, paucit 
eisdem significare, Sacram eius Maiestam eiiu plane constan-
tis animi, eius intentionis, ac voluntatis firme ac solide exti-
tisse, ut quod fidelibus suis superiori anno in Conuentu obtu-
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leratj de suscipienda generali expeditione, cui vel ipsa vel 
Serenissimus eius filius dominus Maximiiianus Rex Boliemie, 
vel ambo simul omnino preesset, re prestaret, ac proinde pre-
ter ceteros apparatus quos non solum in hungaria, verum eti-
am in ceteris Regnis ac prouinciis suis ad eam ipsam expedi-
tionem fecerat, non mediocrem numerum militum atque equi-
tum, sub aliorum etiam principum dominiis conscriptum, om-
nia denique instructa parataque habuisse, que ad talem tan-
tamque expeditionem necessaria fore visa erant ; verum ubi 
maiestas sua ab eodem posoniensi conuentu se Yiennam rece-
pisset, preter omnem eius opinionem, repente allatum ad eam 
fuisse de tumultu, adeoque de graui bello, quod in Germania 
contra publicam quietem totius Chistianitatis, contraque Sac-
ram Cesaream maiestatem, et consequentur contra eius Ma-
iestatem et Regna sua quorundam factione subito exarsisset; 
ac quamvis sue Sacre maiestati summe eure erat Hungarie 
et fidelium suorum defensio, et eorundem in ti anquillitate per-
mansio, idque ex sue Maiestatis in hungaria permansione in-
stitutaque expedicione pendere arbitrabatur, tamen propter 
Germanie incendium restinguendum. et quod ex his tumulti-
bus Imperii aliorumque Regnorum propriorutn sue Maiestatis 
subsidio, ex quo Stipendium militum externorum, ad hunga-
ricam expeditionem conscriptorum, pro magna parte nume-
randum erat, spes omnis sublata esset, ipsique adeo Milites ex 
longinquis regionibus nulla ratione in Hungáriám conduci po-
terant, sed eo, ab itinere quod iam Hungáriám versus conti-
nuabant, redire oportuerit; coacta est maiestas sua, licet in-
uita, summa cum celeritate Yienna se in Germaniam proripe-
re, ubi quantum laboris Maiestas sua impenderit reoncilian-
dis Sacre Cesaree Maiestati gernianorum quorundam prin-
cipum animis, et ut simul in communem liostem arma con-
verterentur, quodque ipse eius Maiestatis prouincie heredi-
tarie, Regnumque Bohemie, sine aliquo timore periculi esse 
non potuerint, oportueritque propterea multis in locis non 
vulgares copias equites ac pedites ingentibus sumptibus alere, 
ac non solum curas et cogitationes, verum etiam impensas 
gravissimas ad defensionem Regnorum et reconciliationem pa-
cificationemque supradictam conferre, gravesque labores itl-
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nerum et molestiarum subire, et nisi singularis Dei benign!-
tas ac authoritas, ipsaque eius Maiestatis presentia, unacum 
aliquibus sacri Romani Imperii principibus, alioruraque ab-
sentium oratoribus intercessisset, funestam et omnibus secu-
1 is memorabilem cladem universe reipublice Christiane, et 
exinde extremum hungarie excidium proculdubio consecutu-
rum fuisse, satis, ut premissum est, arbitratur Maiestas sua 
Ordinibus.et Statibus Regni posse constare. 

Quamuis autem Sacra eius Maiestas tot tantisque cu-
ris se prepeditam. et ab instituta sanctissimaque expeditione 
retractam, insperatis his grauibusque tumultibus moleste fe-
rens, ab Hungaria abesse coacta fuerat, et inde expedíció, ut 
erat instituta, commode suscipi 11011 potuerit: constat tamen 
et illud sacram eius Maiestatem tum íinitimas Arces et mu. 
nitiones, que precipue, majorisque momenti esse viderentur, 
omni et gentium et aliorum rerum presidio ita communitas 
habuisse, ut adversus prefectos copiasque Turcicas sustineri 
ac defendi posse divina ope viderentur, tum vero non vulga-
rem exercitum instructum in Hungaria atque etiam in Tran-
sylvania, et in Sclavonia habuisse, qui ex hungaris simul et ex-
ternis copiis, peditibus ac levioris graviorisque armature mi-
litibus constaret, quo quidem exercitu si minus quicquam ex 
amissis recuperari, at saltem resisti hostibus, et que in Re-
gno loca superessent, retineri posse viderentur, ut solo diuino 
nutu, peccatis sclicet Nostris ac populi ita exigentibus, aliter 
quam sperari merito et cum ratione licuerat, proximo anno 
cuncta euenisse facile liqueat. 

Cum itaque rebus licet in liunc locum deductis, despon-
dere tamen animos minime oporteat, potiusque et pietate in 
deum optimum maximum et viribus animi deceat cunctos se-
met ipsos erigere, tantoque acrius proprie saluti atque inco-
lumitati incumbere, quanto propiora gravioraque instant pe-
ricula; Sacra maiestas sua ob id imprimis fideles Ordines ac 
Status Regni sui hunc in locum ad se convocandos duxit, ut 
mutuis cum eis consiliis. mutuaque deliberatione de his que 
ad communem utilitatem, salutem, defensionem ac quietemin 
posterum spectant, possit tempestive concludere. 

Nam cum Sacra eius Maiestas, uti ab initio semper fe-
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cit, nunc quoque parata sit omnibus periculis, laboribuset im-
pensis posthabitis, fidelium suorum saluti ac quieti omni tempo-
re consulere, et quod proximo anno aliena est culpa neglectum, 
prima quoque occasione resarcire ; acquum esse censet eosdem 
pro eadem ipsorum utilitate ac quiete, liberorunique ac coniu-
gum salute, tanto maiora perf'erre atque ultro etiam subire, 
quanto sese periculis magis intelligunt iam esse propiores. 

Hortatur propterea ac clementer admonet Maiestas sua 
fideles ordines ac Status Regni, ut quoniam nt cessarium vide-
tur omnino esse pro defensione, salute ac quiete fidelium su-
orum, Sacram Maiestatem Regiam intra et extra munitiones, 
inque locis Regni finitimis et aliis magis necessariis, certum 
gentium numerum, equitum silicet ac peditum, alere, et dicio-
nem suam tutam ab insultibus hostilibus, si qui extiterint, red-
i'ere ac conservare ; delibereut ipsi quoque mature, ac consti-
tuant inter se ordinem ac modum, quo irrumpente in Regnum 
aliqua vi bostili, uti superiori anno contigit, penes predic-
tas copias Regie Maiestatis, Status quoque et Ordines 
Regni, qui presertim ei periculo fuerint propinquiores, ad 
arma, necessita.te exigente, ad requisitionem Supremorum 
Regni Capitaneorum, vei alterius eorum, accurrant, mu-
tuisque se auxiliis studeant defendere; siquidem constat 
superiore anno tum arces nonullas interceptas, tum etiam 
exercitum sue Maiestatis deletum magna ex parte inde fuisse, 
quod populäres, quorum res imprimis agebatur, nullis neque 
periculis circumstautibus, neque monitis aut scriptis Regie 
Maiestatis, aut prefectorum suorum excitari ad arma, vel eo 
quo necessitas postulabat in auxilium perduci potuissent. Quod 
quidem ne accidat in posterum, summa ope est cauendum; 
nam cum Justus ubique exercitus a Regia Maiestate Semper 
ali non possit, decet sane eos, quorum interest, quorumque de 
vita ac fortunis agitur, non solum ad publicas sese expedicio-
nes offerre paratos, verum manifestis etiam priuatisque, si qua 
ex tempore occurrant, periculis, commoueri, neque permittere, 
ut volentes pene ac scientes per socordiam et ignaviam oppri-
mantur. Quod si tempestiue penes exercitum sue Maiestatis 
admoniti Ordines ac Status Regni insurrexissent, mutuisque 
auxiliis ad commune incendium restinguendum accurrissent, 

Magyar Országgyűlési Emlékek. III. 28 
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quod quidem etiam tacentibus cunctis, pro re ipsa, saluteque 
ipsorum prestare debuissent, proximi anni clades magna ex 
parte minimé fuissent conseeute. 

Deinde cum satis et illud constet, pleraque loca iam 
finitima esse effecta, et hostium primis insultibus obnoxia, que 
pro totius Regni commodo instauratione et munitione indi-
gent, neque Maiestas sua, tot iugiter impensis obruta,tammultis 
negociis par esse potest, presertim vero quod ne precio qui-
dem sepenumero operarii huiusmodi conduci queant; hortatur 
Maiestas sua fideles Ordines et Status Regni, ut in communi 
hac quoque causa non tam Regie Maiestati et Regno, quam 
sibi ipsis,liberis, coniugibus acfortunis consultum velint,et quod 
in proximo conventu prohibitum esse voluerunt, decernant nunc 
rursum et s tatuant: colonos eorum per vices, et modo ad id 
competenti, et colo nis minimé pernitioso adhibito, ad mu-
nitiones Arcium finitimarum, queque magis necessarie fore 
vise fuerint, secundum benignam admonitionem sue Maiesta-
tis, ad opera dimitti ; que res neque Statibus Regni, neque 
ipsis etiam colonis gravis videri debet, cum id ad publicum, 
ipsorumque commodum, et Regni, totiusque Christianitatis 
conservationem spectet. 

E t quia non ignorant fideles Ordines et Status Regni 
superiori anno decretos fuisse tres florenos pro subsidio eius 
anni, in hos vero duos singulos sequentes annos, dimidium tan-
tum eius subsidii partém,nisi videlicet aliquid interiin existeret, 
cur subsidium hoc annorum duorum augeri vel minui necessario 
oporteret; constet autem ex premissis eas esse Regni et Regie 
Maiestatis necessitates, ut subsidium unius fioreni cum dimi-
dio exiguum admodum hoc anno futurum sit,nec grave cuiquam 
videri debeat ad publicam privatamque utilitatem extremis 
prope rebus supra vires etiam aliquid conferre, quando neque 
anni superioris trium florenorum subsidium secundi termini 
adhuc integre esse multis in locis administratum constet, et si 
administratum fuisset, sumptibus iam per suam Maiestatem 
pro Regni salute defensioneque factis, haud quaquam par sit 
futurum; hortatur propterea et clementer admonet Maiestas 
sua eosdemOrdines ac Status Regni, ut consideratis gravissimis 
sumptibus sue Maiestatis, quodque non solum subsidium. sed 
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omnes etiam redditus Regni sui Hungarie. nequaquam suffici-
ant ad sumptus, quos sua Maiestas alendis gentibus intra et 
extra munitiones, alenda nauali classe, aliisque innumerabili-
bus necessitatibus fidelium suorum procurandis et promoven-
dis, consideratis denique periculis imminentibus, idem quod 
superiori anno subsidium decernere, et simul reliquias illius 
superioris, quas iam multos menses ex constitutione eorundem 
Regnicolarum admiuistratas esse oportuisset, quarumque re-
tentione non mediocres etiam defectus in regno, publicisque 
negociis acciderunt, conferre, modo et ordine eo adliibito, 
ne in administratione huiusmodi longius tempus et difficulta-
tes subinde, prout hactenus, cum detrimento totius Regni, inter-
cidant; offert enim Maiestas sua penes subsidium ipsum, pe-
nesque alios redditus Regni sui Hungarie, prout hactenus fe-
cit, ex aliis quoque Regnis et prouinciis, Imperiique subsidio 
coactam pecuniam, in usum defensionis et conservationis 
Regni Hungarie, Statuumque et Ordinum eiusdem sese ex-
posituram, omnique loco et tempore, etiam cum periculo vi te 
proprie, illorum saluti presto esse affuturam. 

Ceterum cum rerum omnium rite ac feliciter gerenda-
rum caput sit pietas in deum optimum maximum, et cultus 
illius ex vera Apostolice et Gatholice ecclesie unanimi ac 
concordi doctrina depromptus, facileque credendum esse vi-
deatur, tot clades, tot calamitates, nunc glaclii, nunc pestilen-
cie, nunc etiam fames, inde maximé per hos annos evenisse, quod 
sublato veteri dei optimi maximi cultu, pristinaque vera reli-
gione extincta, que quamdiu olim viguit, tamdiu etiam floruit 
summa cum tranquillitate universum Regnum, in eius locum 
nova dogmata inuecta sunt, magnaque ex illis ad omnia sce-
lera licentia sensim in animos fere hungarorum omnium 
passim irrepsit, atque ita etiam res omnes in peius semper ru-
ere ceperunt; etsi antea quoque Sacra eius Maiestas in proxi-
mis Conventibus fideles Ordines et Status Regni hac de re dili-
genter commonefecit, quod tamen parum se profecisse intel-
ligit, potiusque augeri licentiam, et Catholicos etiam antistites, 
concionatoresque ad predicandum dimissos, in plerisque locis 
turpiter reiici, et in eorum locum laicos contra ordinationem 
et institutionem dei, ecclesieque substitutos recipi, templapro-
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fanari ac dirui, redditus etiam et decimas ecclesiarum a nou-
nullis occupari, ad Maiestatatem suam hoc toto tempore est 
perlatum; quibus quidem rebus divinam indignationem in di-
es augerí non est dubium. Hortatur propterea id quoque Ma-
iestas sua fideles ordines et Status Regni, ut reiectis nouis 
opinionibus et erroribus prauis, per seductores quospiam inuec-
tis, ad veterem, parentumque suoruin veram religionem, et ab 
Apostolorum usque tempore in Catholica ecclesia hucusque 
observatam, revertantur, suorumque Antistitum, et eorum qui 
ab his delecti fuerint, precepta ac institutiones recipiant, ac 
desinant vel ecclesiasticos, vel eorum redditus ulla ratione 
oprimere, ut sic divinam erga se benignitatem aliquando re-
concilient. Sacra etenim Maiestas sua, tum ob religionem ipsam 
instaurandam propagandamque in Regno, tum vero pro au-
thoritate et dignitate sua, Regnique commodis augendis, epi-
scopatus, beneficiaque ecch siastica, que hactenus pluribus de 
causis vacua pastoribus certo tempore remauserunt. suis pa-
storibus, viris scilicet, quos suä Maiestas ad ea munera iudi-
cauit in Regno digniores et magis idoneos, contulit, ut illi 
quoque officio suo tum in spiritualibus, quod ad animarum 
curam, tum vero in temporalibus, quod ad obeunda Regni 
munia, veteri de more ipsis incumbentia, pertinet, possint pro 
redituum suorum facultate facere satis ; nec ob id causari quis-
quam possit defectum in Iiis, que spectant ad religionem cul-
tumque divinum, et Regni defensionem, sicuti hactenus moris 
inter ipsos fűit. Ac proinde hortatur Maiestas sua eosdem Or-
dines ac Status, ut si qui Seculares etiam ex ipsis beneficia 
aliqua ecclesiastica possident, ea pastoribus ad iá iam delectis 
libere remittere debeant, vel si quid ipsi iuris patronatus in 
illis pretendunt, producant coram eius Maiestate eorum iura, 
secundum que iam tandem, si valida esse fuerint comperta, 
debebunt nihilominus beneficia ipsa personis ecclesiasticis con-
ferre, nam alioqui Maiestas sua, ex officio suo Regio, tan quam 
Supremus patrónus omnium ecclesiarum Regni sui Hungarie, 
beneficia ipsa dignis viris conferre, et collationem suam de-
fendere non negliget. 

Pretera cum plerique decimas et alios redditus ecclesi-
asticos percipere, et sibi violenter usurpare consueuerint, re-
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quisitique a Prelatis, vel liiis aliis ecclesiasticis, quorum ille 
sunt decime vel proventus, ad iudiciorum celebrationem se re-
ferant, atque ita interim he ecclesie proventibus carere cogan-
tur, unde per hos annos plerique ecelesiastici ingentes iacturas 
passi sint, atque ita satisfacere et ipsi eorum officio spiritua-
li et temporali nequiuerint; Sacra Regia Maiestas, que tene-
tur ecclesias Dei, eorumque presides, uti etiam ceterorum fide-
lium ordinum et Statuum Regni libertates, iuraque defendere, 
hortatur eosdem ordines et Status Regni, modum et rationem 
studeant inire, qua violenti tales proventuum ecclesiasticorum 
ablatores non ad iuris processum reserventur, qui processus 
aliquando longo tempore fieri non potest, et plerumque varié 
etiam alie excusationes atque difficultates liinc oriri consueue-
ré, sed aliter puniri, et ad restituenda ablata cogi possint, ut 
sic omni excusatione summota, ipsi quoque ecelesiastici eo-
rum munia obire, et pastorali ac seculari eorum officio pos-
sint facere satis. 

Et quoniam íideles Prelati et alie persone ecclesiastice, 
et antea et per hec tempóra multoties super libertate ecclesie 
antiqua ad arendandas eorum decimas, precio quo possent, 
sibi concedenda Maiestati Regie humiliter suplicaverunt, su-
per qua locatione et arendatione decimarum per districtus 
sive cultellos, vel aliter, cum longe dispar ratio sit temporum 
et preteritorum et presentium; hortatur itidem Maiestas sua 
eosdem ordines et Status, modum et rationem studeant adlii-
bere, ut Prelati et alie persone ecclesiastice, decimas, que ad-
liuc ecclesiis supersunt, pretio eo quo voluerint, et de quo cum 
conductoribus poterint convenire, si ipsi pro se coliigere et 
ad usum proprium reservare nollent, pro eorum arbitrio libe-
re locare valeant atque possint, ut ipsi quoque commode óné-
ra ipsorum et spiritualia et secularia ferre possint; siquidem 
constat licere unicuique rem propriam, quantocúnque velit 
pretio, locare aut vendere, si conductorem aut emptorem inue-
niat; quod et ipsi íideles Ordines et Status in rebus eorum pro-
priis locandis et vendendis, quisque pro arbitrio suo, facere, 
nemine contradicente, consueuerunt. 

Porro cum iam satis superque edocti sint Ordines et 
Status, reeonciliande divine clementie illud quoque apprime es-
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se necessarium, ut pauperibus colonis libertás, qua raultos iam 
annos caruerunt, restituatur, quorum sane laboribus cum om-
nium vita sustineatur, eor undemque clamorem in conspectum 
Dei optimi maximi iugiter ascendere exploratum est ; horta-
tur propterea Maiestas sua ipsos, fideles Ordines ac Status Re-
gni, ut quod proximis Annis neglectum est, etiam ad frequentes 
Maiestatis sue admonitiones, liacin re iam tandem decernant, 
Deumque inprimis summum et benignissimum patrem respi-
ciant, qui hoc modo piacatus propitius aderit inposterum et 
fauebit ceptis, ipsosque non solum ab imminentibus periculis 
misericorditer liberabit, sed in pristinam quoque pacem qui-
etemque restituet. 

Constat preterea Ordinibus ac Statibus Regni, in conuentu 
anni quinquagesimi Posonii similiter celebrato, constitutum fu-
isse omnium consensu, ut reformandi decreti Hungarie et in 
unum corpus redigendi certis iurisperitis Viris cura demandare-
tur, quam tandem perfectam reformationem Maiestas sua in 
Conventu fidelibus suis ex singulis Comitatibus ad id convoca-
tis proponeret, per quos reformatio huiusmodi recognosceretur, 
tandemque per eius Regiam Maiestatem, communi omnium Or-
dinum consensu,revisa,approbata et confirmata promulgaretur. 

Cum itaque toto hoc triennio in id opus, per delectos 
huiusmodi iurisperitos, quantumper reliqua negocia licuit, in-
sudatum sit, resque ad exitum diuina ope perducta, ideoque 
specialiter Maiestas sua proximis diebus denunciarit edicto 
suo, ut ex singulis Comitatibus ad hunc Conventum delige-
rentur aliqui, qui reformationem huiusmodi reviderent, vel his 
qui alioqui deligendi erant plénum mandatum in ea re dare-
tu r ; hortatur Maiestas sua eosdem fideles suos, ut quoniam 
negocium hoc ad communem ipsorum fidelium posterorumque 
omnium utilitatem spectat, de via ac modo cum Regia eius 
Maiestate tractent et concludant, quibus id ad optatum fínem 
deduci et utiliter. quam citius fieri potuerit, conclucli queat. 

Quia vero, ut supradictum est, statuit Maiestas sua, 
intra et citra munitiones finitimas in locis magis oportunis, 
pro defensione et secura fi delium suorum in eorum domibus 
permansione Capitaneos et gentes in Regno iugiter alere et 
eonservare, hactenus autem plerique vel militiam acceptare 
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et nomina dare recusarint, vel iam conscripti a militia inme-
dio aliquando rerum cursu discedere non dubitarint, sti-
pendii tenuitatem causantes, alia quoque inconuenientia mul-
tis in locis eadem de causa sepe contigerunt in detrimentum 
Regni, propterea quod non eadem apud omnes ratio nume-
randi stipendii haberi potuit, etsi superiori quidem anno 
certa limitatio in proximo conventu super ea re fuerat facta, 
quod tarnen quorundam culpa ordo limitatioque huiusmodi 
inmutata et transgressa fűit ; hortatur propterea Maiestas sua, 
et clementer admonet fideles ordines et Status Regni, ineant 
modum, atque ordinem statuant, quomodo iuxta veterem con-
suetudinem tempore priorum Regum observatam, fiat equalis 
per totum Regnum omnibus solutio, tam his qui salario ali, 
quam his, tam equitibus quam peditibus, quibus pecunie tan-
tum menstrue solvi debebunt; similiter etiam super pretio 
victualium certam limitationem, qua milites ubique vivere de-
beant ; ut sic constituto in bis rebus ordine, confusiones va-
rié, multiplicesque querele, et defectus in militia quamplures 
vitentur in posterum, et facilius ac rectius ad stipendium hu-
iusmodi persolvendum, tum sua Maiestas, tum alii quorum 
intererit, possint secum decernere; quod eo libentius facere 
debent, quod hi qui ad stipendium conducuntur, non tani 
Deo omnipotenti ac deinde Regie eius Maiestati, et dominis 
qui eos conducunt, quam sibi ipsis et liberis, coniugibusque 
suis et communi demum dulci patrie sue inseruiant, viteque 
et bonorum ipsorum defensioni et tutele incumbant. 

Cum preterea hactenus complures fideles subditi Re-
gie Maiestatis in diversis Regni partibus, vel recusarint peni-
tus, vel tandem difficile adniiserint exactores tricesimarum 
Regie Maiestatis in eorum bona, ad que licet ab antiquo ib. 
exactio huiusmodi facta 11011 fiierit. nunc tarnen propter rerum 
ac temporum mutationes Maiestatem suam exactores ipsos ex 
locis illis prioribus revocatos constituere oportuit; hortatur 
Maiestas sua, et clementer admonet fideles Ordines et Status 
Regni, in posttrum sine difficultate vel contradictione ulla, in 
quevis eorum bona oppida ac villás, prout a Maiestate su-
per ea re fuerint requisiti, admittere, admittique, et pro neces-
sitatibus occurrentibus in exactione, perceptioneque proventu-
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ura sue Maiestatis, omni eis auxilio et fauore presto esse ve-
lint ac dcbeant; quandoquidem officiales huiusmodi Regii si-
ne damno vel iniuria cuiusquam in omnibus locis pretio vic-
turi sunt, et eorum officium exercere sunt iussi. Quod si divi-
na benignitate Regnum in pristinum redigatur statum, ad 
vetera loca tricesiniarum exactores huiusmodi Maiestas sua 
transferre non om mittet. 

Prostremo hortatur Maiestas sua, ut posthac iudicia, 
iuxta constitutiones publicas, continuentur, tam temporalia 
quam spiritualia, iuxta canonica iura, prout antiquitus usi-
tatum et observatum fui t , maxime in causis bis, qui inter spi-
rituales oriri quandoque poterunt, ne iuris administratio, que 
Dei in omnes pietatem et clementiam couciliat, ullo tempore 
intermittatur. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi titkos levéltárban,) 

I I I . 

1553. April 26. 

A felvidéki királyi városok követeinek a sopronyi országgyűléshez 

intézett folyamodásuk. 

Reuerendissimi, Reuerendi, Spectabiles et Magnifici, 
Egregii et Circumspecti Domini, Domini graciosi. 

Grauamina liberas Ciuitates parcium superiorum Regni 
Hungarie premencia, simulque omnibus Statibus et toto Regno 
damnosa, sunt liec, que petimus una Maiestati Regie signifi-
care; licet de iis et prius conclusum fuerit, sed tamen nihil 
quod effectum, utinam nunc id magis proficue attentetur, ope 
et auxilio Statuum et Ordinum Regni emendari. 

Primum quod stannum non ornnis generis permittatur 
inuehi in Regnum; inde fit ut vasa omnia stannea tani magno 
veneant, bombardeque et tormentt bellica que funduntur, et 
ad que quoque stanno opus est, maiori constent. Maiestas sua 
dignetui liberam facultatem permittere stannum cuiuslibet 
inuehendi in Regnum. 

Secundo monetae difficultas in eo, quod vetus moneta 
Cremniciensis non summitur ubique, secundum superioris 
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anni, aliorumque constituciones, sed in partes inferiores infra 
Cassouiam noua tantum Cremniciensis summitur, in cuius 
cambicionem in singulos florenos hungaricos aliquando octe-
nos, nouenos et denos denarios superaddere cogimur, cum 
grandi iactura. 

Tertio, Domini vicini nostri Cassouienses quatuor supe-
riores Ciuitates et reliquos Regni inhabita.tores probibere 
nituntur a liberó usu vetustarum et liberum viarum infra 
Cassouiam ducentium, sed volunt ut omnes per Cassouiam 
transeant, cum aliunde et breuiori compendio et meliori via 
proficisci possimus. Maiestas Regia quoque velit nos in liber-
tate nostra, Ciuitatum nempe et tocius Regni. conseruare ; 
nam si Maiestas Sua id facere nolit per sese, permittat 
id negocium discussioni et iudicio omnium Statuum tocius 
Regni. 

Quarto, Ciuitates quidem libere vocantur, sed solo no-
mine, quia fere nusquam illis seruantur libertates in thelo-
neis; imo vero aliqui in modum tricesimarum indebitas exi-
gunt soluciones. Theloneorum autem nomina baec sunt, ordine 
subscripta, pleraque Spectabilium et Magnificorum Domino 
rum Baronum et aliorum. 

In Hiba et Rosembergb officiales Regie Maiestatis. 
In Zucban dominus Laurencius Nyary. 
In Zenthmarton Magniíicus dominus Franciscus de 

Rewa. 
In Prywycz et Nyedossyn Reuerendissimi Domini Epis-

copi Nitriensis. 
In Tapoltschan Magnifici domini Cristoífori Orzag, et 

duo tbelonia. 
In Galgocz Spectabiiis et Magnifici domini Andree de 

Bathor. In Farkasbida eiusdem. 
In Zemcz vel Wardperk domini Bathori et Per-

stienzky. 
In Sencz vel Cbeklyes domini Andree Bathori. 
In Posonio similiter indebite exigitur. 
In Mohy Magnifici domini Sigismundi Balassi. 
In Wamosch Magnifici domini Francisci Bebek. 
In Boldwa, Edelen et Csemer eiusdem. 
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In Zentpeter Magnifici domini Gabriel de Peren. 
In ß i m a Zecli in bonis dominorum de Zecli. 
In Wassarhel in bonis dominorum Homonensium. 
In Warall ia Magnifici domini Joannis Thursonis. 
In Wyfalu Georgii Tharczay. 
E t alia "Wyfalu dominorum de Swynye. 
In Warano domini Georgii Bathori. 
In Boldokő domini Georgii Bebek. 
I n Zyna Georgii Bathori. 
In Nemeti Magnificorum dominorum Pereniorum Mi-

chaelis et Francisci. 
In Palotscha dominorum de Palotscha. 
In "Wyschol, Nadasclit, et pene in omnibus per tocius 

Regni circulum non seruantur libertates Ciuitatibus liberis. 
Dominaciones Vestre negocium id nostrum tum coram 

Maiestate Regia, tum Statibus et Ordinibus Regni agere non 
intermittant; quod 11011 solum nomine inani. verum et libertate 
ipsa gaudere possimus, enituri gráciám omni promptitudine 
et beneuolencia demerendam. Ea enim que in thelonia im-
pendere cogimur, commodius non tarn pro nostre, quam 
tocius Regni emolumento conferri possint in refeccionem 
meniorum Ciuitatum, et procuracionem omnium instrumento-
rum bellicorum. Sumus enim et nos membra vestra, et ea non 
abiectissima, et in conseruacionem nostre communis patrie 
semper ea prestitimus, que virium nostrarum fuerunt, et 
fideles cunctos decent. 

Denique supplicatum est Maiestati Regie, tum per 
ipsosmet Cassouienses, tum aliquot Comitatus alios, et Ciui-
tates reliquas liberas, ne Maiestas Regia Capitulum Agrien-
se. uti constituit, in eam Ciuitatem collocet, ob multas causas, 
que in scriptis Maiestati Regie enumerata sunt, facileque ab 
omnibus perpendi possunt. In eo negocio Dominaciones Vestre 
quoque libertatem Ciuitatis prefate Cassouiensis iuuent pro-
mouere. 

(Egykorú másolata Türk Dániel naplójában, a Nemzeti Múzeum könyv-
tárában.) 
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IV. 
1553. Május 19. 

sopronyi országgyűlés törvényczikkei. 

Comissio propria domini Regis. 
Nos Ferdinandus diuina fauente dementia Roma-

norum , Hungáriáé, Bohemiae etc. Rex semper Augus-
tus , Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Bur-
gundiáé etc. Memorie commendamus tenore presentiuin 
sigriificantes quibus expedit universis, quod Domini Pre-
lati, Barones, Nobiles, ceterique ordines et status, fideles 
subditi huius Regni nostri Hungáriáé et partium ei subiecta-
rum, in presenti generali Conuentu, pro dominica Quasimodo, 
anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo tercio 
celebrato congregati, exhibuerunt et presentarunt nobis humi-
liter infra scriptos articulos, in Conuentu ipso, communibus 
omnium ipsorum votis conclusos, ad propositionem nostram 
eis factam respondentes, supplicaruntque nobis bumiliter, ut 
uniuersos et singulos articulos ipsos, omniaque et singula in 
eis contenta, ratos, gratos et accepta babentes, nostrumque 
Regium consensum eisdem prebentes, authoritate et potestate 
nostra Regia acceptare, approbare et confirmare, atque tam 
nos obseruabimus (sic) quam per alios omnes, quoium inte-
rest, obseruari facere dignaremur. Quorum quidem articulorum 
tenor talis est. 

Articuli in Conuentu Soproniensi, pro Dominica quasi-
modo, Anni Miilesimi Quingentesimi Quinquagesimi Tertii 
celebrati, per Dominos Prelatos, Barones, Nobiles, ceterosque 
ordines ac status Regni Hungáriáé predictos, sacrae Regiae 
Maiestatis status ibidem congregatos, editi. 

(I.) Cum sacra Regia Maiestas, dominus noster clemen-
tissimus inter cetera propositionis sue argumenta, in hoc con-
uentu fidelibus suis ordinibus ac statibus Regni sui Hungarie 
facta, dignata sit exponere, ideo se illos huc conuocandos du-
xisse, ut mutuis cum eis consiliis, mutuaque deliberatione, de 
his tractet concludatque, que ad communem utilitatem, salu-
tem ac defensionem eorum videantur spectare, eosque hortatur 
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ad ea omnia alacriter prestanda, que difficillimis temporibus 
prestari debere, pro salute propria, liberorum ac coniugum, 
intelligunt etc. Agunt hoc nomine íideles ordines et status 
sacre eius Maiestati gratias immortales, eífecturi, ut et Maie-
stas sua, et omnes homines intelligant ad extremum usque 
eorum spiritum liungaros maiorum gloriae, dulci patriae, sibi 
denique ipsis, sueque libertati ac saluti minimé defuisse. 

(II.) Et licet tot tantisque cladibus, tot calamitatibus, 
per omnes passim regni partes, proximis annis acceptis, parum 
iam supersit, quod vel eius Maiestas ab ipsis paucis fidelibus 
suis magnopere exoptare, vel ipsi de se possint polliceri; 
eodem tamen, quo Semper fuerunt, animi ardore, eadem con-
stantia in his, que ad eorum defensionem spectant, offerunt 
penes personam sacrae eius Maiestatis, vel serenissimi Regis 
Maximiliani, eius filii, domini eorum clementissimi, in expedi-
tionem prodeuntis, viritim, iisdemque apparatibus presto Sem-
per affuturos, quibus in superioris anni conuentu fuerat con-
stitutum, et quibus apparatibus eodem anno superiori instructi, 
eius Maiestatis, que propter grauissimos Christiani orbis tumul-
tus, alio se conferre fuerat coacta, felicem aduentum, secundum 
gratiosam eius oblacionem, diu expectarunt; nulla interim 
occasione pretermissa diuersis in locis insurgendi, seque 
promptos offerendi, penes Capitaneos et gentes sue Maiestatis, 
ut si ita Deo optimo maximo placuisset, quominus conatibus 
hostium resisteretur, cladesque accepte auerterentur, nihil per 
ipsos usque pretermissum fuisse sacre eius Maiestati per-
suasum esse confidant. 

(III.) Supplicant autem eidem humillime, ut Maiestas 
sua Regia, cum serenissimo charissimoque filio suo Rege 
Maximiliano, quantum ad superiori anno iustitutam expedi-
tionem attinet, pro statu atque conditione rerum ac temporum, 
de eadem ita cogitare dignetur, ut cum suscipienda fuerit, in 
ea vel uterque vel alter, iuxta Maiestatis sue oblationem, 
omnino prodeat, et de huiusmodi expedicione, aliisque negociis 
ad defensionem et conseruationem Regni pertinentibus, trac-
tatusque indutiarum inter Maiestatem eius Regiam et Prin-
cipem Thurcarum firmandarum, cum Consiliariis suis liun-
garis, quoquo tempore conferre et de eorum consilio, que 
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Regni huius salutem et commodum concernunt, suscipere et 
exequi,necnon vel ipsa Maiestas eius Regia personaliter, vel sal-
tem prefatus serenissiinus Rex Maximiiianus, cum sufficienti 
mandato Maiestatis sue, in Regno Hungarie et in locis eidem 
propinquioribus continue, iuxta dementem Maiestatis sue obla-
cionem, persistere dignetur; cum ex absentia Regum pacatis eci-
am, nedűm calamitosishis temporibus, ingentes cladessepenume-
ro euenisse Regno facile constet. Id quod Maiestas sua iam expe-
rimento didiéit, quemadmodum ista clarius. copiosiusque Maie-
stati sue ab ordinibus et statibus Regni publice et priuatim 
fuerunt sepenumero explicata. 

(IV.) Super particulari autem expeditione statutum est, 
ut si qua hostilitas in Regno emerserit, qua vel arx obsideri, 
vel excursio aliqua depopulatioque in longinquiorem partém, 
justi exercitus specie, a Thurcis fieret, quorum conatibus 
Capitanei supremi, alterue eorum, cum gentibus sue Maiestatis 
sese opponere necessarium esse ducerent, penes personam 
eorundem Capitaneorum Regni supremorum Hungarie, alte-
riusue eorum, domini et Nobiles qui periculo fuerint viciniores, 
ad mandatum eiusdem Capitanei supremi, ex singulis eorum 
viginti quinque colonis, singulos equites, totidemque pedites 
bene armatos, ad bellum instructos; Nobiles vero unius ses-
sionis, ex singulis quinque curiis integris nobilitaribus, singu-
lum unum equitem suis sumptibus dimittere, et aut ipsi pro-
priis quoque personis similiter in bellum, penes eosdem Ca-
pitaneos supremos hungaros, alterumve eorum prodire, aut 
loco sui quisque equitem recte armis instructum, qualein 
scilicet loco persone sue mitti deceat, expedire, et quamdiu 
necessitas periculumque illád postulauerit, ad quod arcendum 
insurgere iussi fuerint, tenere, atque eorum impensis, in qui-
bus nullus sit defectus, alere teneantur, sub pena in decreto 
generali super bis expressa. Videnturque propterea gentes 
huiusmodi per singulos Comitatus iugiter conscripte, et eorum 
qui fuerint delecti, numerus apud Vicecomitss annotatus esse 
debere, ut ad primam requisitionem vel Regie Maiestatis, vel 
domini Locumtenentis, aut supremi Capitanei, quocunque opus 
fuerit, armati, penes Capitaneum ipsum et gentes sue Maie-
statis presto esse queant, sine cunctacione; utque propterea 
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ex singulis Comitatibus Capitanei istiusmodi gentium con-
stituantur, quibus facta per Vicecomites lustracione et pre-
sentacione ipsarum gentium integro numero subdantur, neque 
teneantur ipsi Vicecomites personaliter in expeditionem exire, 
propter alia negocia ipsis domi incumbentia; sed iidem Capi-
tanei postmodum curam gerant, sub eadem pena generalis 
decreti, ne quis defectus in numero, apparatuue huiusmodi 
copiarum contingat, durante ipsa expeditione particulari. 
Supplicant autem ordines et status sue Maiestati, quod antea 
quoque multocies supplicarunt, ut sua Maiestas supremos 
Regni Capitaneos ultra citraque Danubium, ultraque Tibi-
scum, qui hungaris presint, hungarice nationis, virosque 
militares, ac qui status et conditionis ceterorum sub ipsis mili-
tancium racionem habeant, constituere dignetur, atque eis 
instructionem dare super modo atque ordine leuandi huius-
modi gentes Comitatuum, ut videlicet habita certa et vera 
exploratione de periculis aliquibus premisso modo iminentibus, 
deque hostium eruptione ad deuastacionem alicuius Regni 
partis, aut arcis obsidionem. non ad leues et fere continuos 
quoscunque rumores, gentes ipsas dominorum ac Comitatuum 
excitent ad arwa; quandoquidem insurrectio huiusmodi, quan-
tumuis particularis. sine grauibus sumptibus Regnicolarum, 
incommodoque miserorum colonorum fieri non potest. Maie-
stasque sua statuere et decernere dignetur, ne externi pre-
fecti, si quos sua Maiestas in Regno habuerit, authoritatem 
vel potestatem habeant leuandi gentes dictorum domino-
rum et Comitatuum, vel in expeditione quauis inperandi, 
preter libertates Regni, veteremque consuetudinem ab anti-
quo obseruatam. 

(V.) Statutum est etiam nunc denuo, ne inposterum 
coloni usquam locorum, ad ulla opera quarumuis arcium 
vel fortaliciorum quocunque tempore gratis adigantur per 
Maiestatem suam, aut eius officialem vel prefectum quempiam ; 
quandoquidem neque ulla ratione ipsi multis atque iisdem 
grauissimis calamitatibus oppressi, ad extremamque prope 
ruinam iam redacti, huiusmodi amplius labores, quos scilicet 
proximis annis ferre coacti sunt, subire possunt, et Regnum 
liinc in vastitatem redigi, deique indignationem proculdubio 
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indies augeri constat. Supplicant autem Maiestati Regie ordi-
nes et status, ut et constitucionem ipsam, prout nunc quoque 
clementer ac flrmiter obtulit, obseruari facere, et insuper digne-
tur providere, ne milites sue Maiestatis usquatn locorum. ex 
eorum stacionibus aut presidiis, vel in transitu, violentiam in 
miseros colonos exerceant, resque eorum aut victualia, pabulum 
et pecora violenter et sine pretio auferant, cessentque ab iniu-
riis et nefariis illis facinoribus, de quibas summatim est Maie-
stati sue expositum; neque Thurcarum in morum villás atque 
oppida sibi in Tymaros conscribant, ac pro libito possideant; 
et si qui secus fecerint, in eos sacra eius Maiestas ex stipendio 
militum, habita de damnis huiusmodi cerciore cognitione, ad 
quam Maiestas sua quamprimum mittere, et eam tandem exe-
cucioni mandare gratiose velit, satisfieri curare; et iniurias, 
violenciasque et facinora illa inaudita inpune minime preterire 
Maiestas sua dignetur; nam alioqui nisi hec puniantur, nec dei 
ira poterit auerti, neque ulle, quantumuis firme, constituciones 
poterunt habere progressum. Non recusant autem status et 
ordines, quin pro munitione locorum íinitimorum coloni sponte 
laborare volentes conduci mercede queant; eo tarnen ordine 
et modo, qui in his Vienne obseruatur. Non dubitant enim 
ordines et status, quin ubi compertum fuerit, et rumor exierit 
solui in dies singulis laboratoribus mercedem laboris, eamque 
mercedem, que Vienne laboratoribus numeratur, nec cuique 
iniuriam vel oppressionem fieri, inuitis etiam dominis, com-
plures ad necessaria opera in omnia loco contluant; qui tarnen 
si pro necessario numero aliqui deessent, vi non compellan-
tur, sed sacra Maiestas Regia ex vicinis Regnis ac prouintiis 
laboratores huiusmodi conducendos curare dignetur; cum et 
alioqui externi ad opera ultro in Regnum sepenumero, mer-
cedis consequende causa, ingredi soleant. 

(VI.) Super contributione autem anni presentis, status 
et ordines Regni, Maiestatis Regie imperio, quoad eius fieri 
potest, cum summo etiam eorum grauissimoque incommodo, 
obtemperare volentes, ad florenum illum cum dimidio, qui in 
superiori conuentu ad presentem annum eius Maiestati fuerat 
oblatus, adque restancias superioris anni subsidii, quas undi-
que ex omnium bonis, in quibus nonduin esset exactum, ad-
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ministrari debere constitutum est, medium ílorenum hungari-
cum hoc anno addendum censuerunt; i ta ut eiusmodi duo 
floreni ex singulis eorum colonis, integris videlicet sessioni-
bus, nullis exemptis preter solos domesticos dominorum ac 
Nobilium mercenarios, secundum videlicet superioris anni Or-
dinationen!, duobus terminis, videlicet pro primo termino ad 
festum beati Laurentii proxime futurum, pro secundo vero ad 
festum beate Catherine subsequents, Sacrae eius Maiestati, 
ad gentes alendas, aliasque necessitates, et ad artium muni-
tionem, operasque conducendas, que hoc modo per uniuersa-
lem contributionem omnibus cedent aequaliter, contribuant. 
Connumeratio autem huiusmodi subsidii, sicubi facta est iam 
hoc anno, secundum illám exigatur, sicubi vero facta non est, 
fiat iuxta priorem constitucionem; et domini Camerarii con-
trariam instructionem dare non debeant, et si declerint non 
obseruetur. 

(VII.) Ceterum quod ad Religionem, et decimas Eccle-
siarum pro arbitrio dominorum Prelatorum arendandas atti-
net, status et ordines Regni paucis respondent: sese in his 
que ad Religionem spectant nihil dissentire ab iis que proxi-
mis conuentibus super ea re tractata et conclusa, ac per 
sacram Regiam Maiestatem approbata et confirmata fuerant ; 
quemadmodum super his in articulis eorundem conuentuum 
extant conscripta. Quandoquidem si quid etiam in his ipsi 
vellent innouare, nullám Comitatuuin nunctii ea de re autho-
ritatem sibi a suis fratribus, a quibus huc sunt delecti, 
concessam habent ; arbitrari autem, aequum esse, ut et 
Pre la t i , secundum contenta articulorum predictorum Con-
uentuum, maximé autem anni miilesimi quingentesimi qua-
dragesimi octavi, et seculares quoque, in omnibus officio 
eorum faciant satis; si qui autem contra ipsos Prela-
tos et concionatores ab eis delectos, ausu temerario, pa-
lam insurgere, ac ipsos vituperiis, contumeliis, verberibus 
aut nece afficere, vel Ecciesias dei, in contemptum divine sue 
Maiestatis, destruere, diripere, profan are et spoliare, imagi-
nesque in Ecclesiis frangere aut incendere presumerent, tales 
conperta rei veritate, pro delicti merito, iure mediante, per 
eius Maiestatem puniantur, modo et ordine super his in arti-
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culis predicti Conventus anni millesimi quingentesimi qua-
dragesimi octaui expresso. 

(VIII .) Super modo etiam et ordine arendationis deci-
marum, punitioneque eorum, qui eas violenter auferrent, 
tametsi domini Prelati, qui liuic Conuentui intersunt, domi-
ni etiam barones maiori ex parte, sanctissimam Maiestatis 
Regie in bac quoque parte propositionem esse censent, ut 
sei licet quocunque possunt pretio decimas suas, tanquam 
Ecclesiarum et suas proprias, ecclesiastici cuicunque velint 
aut possint, locare liceat, quemadmodum etiam secularibus 
res suas proprias permissum est vendere, ut possunt; proposi-
tioni ipsi, uti in ea expressum est, firmiter inherent, quando-
quidem etiamsi superioribus annis aliquid in contrarium fuis-
set ordinatum, nunc iam longe dispar racio sit temporis pre-
sentis, multoque maiorem gentium numerum intra et extra 
arces, atque Regni defensionem, Prelati atque alii ecclesias-
tici cogantur continue alere. Verum ne ansam nunc ipsi pre-
buisse videantur tumultibus, dissidiis, variisque malis, que ex 
bac constitucione, in bac perturbaeione rerum, secutura esse 
a dominis Kobilibus judicatum est ; volentes, etiam cum eorum 
incommodo, publicae quieti, utilitatique consulere, quantum 
pro eorum personis, consentiunt liac vice in boc, ut usque ad 
proxime futurum generalem conuentum, in priori statu super 
bac arrendatione decimarum permaneatur; protestantes nihi-
lominus sacrae Regie Maiestati solemniter, id se pro malis 
huiusmodi euitandis, que ipse Regnicolae commemorant, et 
ad tempus solummodo prescriptum, proque eorum solis per-
sonis, de suo iure concedere; nam contra iuramentum eorum, 
super non dilapidatione bonorum et prouentuum Ecclesiarum 
prestitum, contraque sanctorum Canonum institutiones, a 
priscis temporibus Semper obseruatas, nulla ratione se in 
aliam constitucionem consentire posse, iidem prelati aperte 
confirmant, et quicquid nunc faciunt, sponte in fauorem nobi-
litatis, communisque concordie, pro ista vice se facere. 

( IX.) Probatur etiam ordinibus et statibus, ut, quemad-
modum Sacra Regia Maiestas benigne hortatur fideles quo-
que ipsius omnes, penes quos beneficia aliqua sunt ecclesia-

Magyar Országgyűlési Emlékek. III. 29 
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stica, ad imitacionem sue Maiestatis, viris dignis, et ad eccle-
siastica munia idoneis, ad idque iára delectis et nominatis, 
relinquant libera; aut si ipsi jus patronatus in eis preten-
dunt, illud producant coram sua Maiestate, et de suis mani-
l)us nihilominus ea tradant viris ecclesiasticis, neque diutius 
patiantur Ecclesias ipsas suis legittimis carere pastoribus. 

(X.) De transmigratione autem colonorum statutum est, 
ut usque ad proxime futurum generalem conuentum, in pri-
stina constitucione permaneatur, in quo tandem conuentu si 
premissa mala, premissasque violencias et oppressiones mise-
rorum colonorum cessasse in térim ordines et status intelle-
xerint, tum tandem communibus consiliis, quod magis visum 
fuerit expedire, frequentiorique quam nunc regnicolarum 
cetu, commodius poterit decerni. 

(XI . ) Ut tamen interim coloui ipsi aliquantulum respi-
rent ab oppressione, et leuamen aliquod sentiant malorum, 
sanxerunt status et ordines, ut loco quinquaginta duorum 
dierum, quibus ex prioré constitucione seruire dominis suis 
liactenus fuerant obligati, quadraginta tantum dies in poste-
rum seruiant; excepto tamen eo, si quis dominus aut nobilis 
pro munitione arcis sue finitime eorum seruitiis atque operi-
bus diutius uti cogeretur, qua in re dominis eorum opem 
ferre colonis graue videri non debet, cum ad suum proprium 
commodum, aeque ac dominorum, in ea munitione sint 
laboraturi. 

(XII . ) Ad modum etiam et ordinem super educillacionc 
vinorum, que inter colonis fieri debet, antea constitutum, hoc 
addi debere visum est, utpr iusquam colonus, cui vinum edu-
cillandum inponitur, vinum ad se abducat, judex eius loci in 
quo colonus vinum educillaturus moratur, vinum pergustet, et 
si malum vinum esse, indeque nimis damnosam eius educilla-
tionem colono futuram pronuntiaret, non teneatur colonus 
illud abducere; quod si vi compellatur, liceat ei quo libuerit 
ex eius domini bonis transmigrare. 

(XII I . ) E t quia in priori constitucione cautum erat, ne 
aliter colonus preter modum a suo domino oppressus abire 
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flösset, quam adhibitis sex testibus et uno Judice Nobilium. cam 
tribus aliis juratis nobilibus, per quos dimitteretur ; pergraue 
autem esse compertum sit miseris colonis tot testes, totque 
nobiles necessario semper ad eorum eliberationem adhiberi: 
propterea visum est in posterum ad probacionem grauaminis, 
impetrandamque licenciám a domino, sufficere unicuique colo-
no migrare volenti, unum juratum nobilem cum uno Judice 
Nobilium penes se assumere, et ut coram eis ipse colonus mi-
graturus cum duobus eiusdem ville ciuibus et incolis, de justa 
querimonia sua juramentum prestare debeat, ad quorum ju-
ramentum colonus dimittatur. 

(XIV.) Quoniam autem nulla erat antea constitucio de 
refusione damnorum, si qua cuiquam colono per eius domi-
num indebite et illegittime illata fuerit, quorum damnorum 
causa abire compulsus foret, sed simpliciter ut liceret abire 
permissuin erat, modo et ordine in ea re descripto; nunc et ex-
perientia, et ratione etiam, equitateque adducti, ordines et 
status constituerunt, ut postquam is colonus, qui fuerit abire 
permissus, ad alterius se bona contulerit, liceat nouo domino, 
ad quem migrauerit, pro damnis colono a priori domino inde-
bite et illegittime illatis, coram Comitatu jure veterem domi-
num conuenire, seruatisque de iure seruandis, habita legitti-
Dia probacione, Comitatus in prima instancia judicium et iu-
sticiam in ea re, citra violentiae penam, facere debeat, semo-
taque omni appellatione ad restitucionem illati damni, prout 
sentencia ipsa lata fuerit, prior ipse dominus compellatur; lice-
atque de bis omnibus iure agere, que post superioris anni 
Posoniensem Conuentum usque ad hunc diem acciderunt, vel 
deinceps contingerent. 

(XV.) Quod vero ad reuisionem reformati decreti at-
tinet, in presenti conventu facienda, cum maioris ea res mo-
menti esse visa sit, quam ut minimo negocio, breuique tempo-
ris spacio, et inter ceteras nunc curas, absolui queat; statu-
tum est, ut ad festum beati Luce proxime futurum, ex singu-
lis Comitatibus unus et alter nobilis, ad id unum duntaxat 
pertractandum concludendumque, similiter et ex Transylva-
nia Sclauoniaque, nec non ex singulis Capitulis, Civitatibus 

29* 
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que pociores quique,1) sumptibuseorumPosoniumdeligantur; 
per quos ita delectos, presentibus ibidem authoribus reforma-
tionis, nec non judicibus ordinariis, aut eorum prothonotariis 
et vicesgerentibus, revisio ista omnis diligenter atque accura-
te recognosci, et prout ex usu Regni et justicia esse fuerit vi-
sum, concludi et sacrae Regie Maiestati clementer acceptanda 
et reuideuda proponi debeat, quam etiam Maiestas eius reui-
deat et recognoscat, et postea in proximo conventu generali 
denuo cum fidelibus suis statibus perlegat, et si que ulterius di-
scucienda et concludenda fuerint, de eorum consilio discutiat. 
et prout maturius visum fuerit, agat et concludat; ac ita de-
mum huiusmodi reformationem absolutam authoritate Regia 
sua approbet, confirmet et promulget; ac prefatos quidem de-
lectos sine alia vocacione ad id operis, ad diem locumque pre-
scriptos conuenire debere, in hoc ipso conuentu est omnium 
approbacione conclusum, 

(XVI.) Ceterum quod ad sallaria annua militum attinet, 
in pötestate uniuscuiusque positum esse constitutum est, quan-
ti quisque ad tipendia milites conducere, et quo sallario in 
annum seruire velit aut possit; cum iis ,tamen qui in expedi-
tionem conducuntur obseruetur illa solutio, que in proximi an-
ni conuentu Posoniensi fűit conclusa. Super stipendio autem 
per singulos menses persoluendo, liiis qui sallario carent, et 
in continuam miliciam, ad menstruam tantum solucionem con-
ducentur, visum est ternos hungaricos ílorenos, semper initio 
mensis soluendos singulis equitibus, peditibus autem duos de-
bere persolui, solucionemque ipsam in singulos menses nulla 
racione debere intermitti ; nam hinc maximé violencias con-
tingere existimatur, de quibus superius est commemoratum, 
quod per multos sepe menses milites nullám solucionem acci-
piant. Quod si Regie Maiestatis milites, ob diversas sepe cau-
sas, a Maiestate sua expositas, in singulos semper menses sol-
ui uon potuerint, interim nihilominus ab iniuriis ac damnis 
colonis inferendis abstineant, uti sepius est iam dictum. 

J) A törvénykönyv nyomtatott kiadásaiban, kétségkívül hibásan, 
áll »qninque.« Nem tehető fel, hogy minden város és káptalan öt követ 
küldésére utasíttatott volna. 
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(XVII .) Super limitacione eciam victualium in Iiis lo-
cis, in quibus gentes vel apud confinia, vel alibi sunt castra 
raetate, stáción emué habent, certus ordo veteri more constitu-
tus est, ut seilicet secundum proventum annone, prefectus ea-
rum gentium, adhibitis ex Comitatibus vicinioribus Viceco-
raitibus, mutuis consiliis et deliberatione eorum, certum ratum-
que, tam scilicet militibus quam colonis tollerandum, cuique 
rei et conimeatus generi pretium limitet, iuxta quam limita-
cionem victualia coemantur, vendanturque i tau t neque militi-
bus defectus, neque miseris colonis ex ea re contingat oppressio; 
nec dubium est lioc modo, quin ubique locorum militibus Re-
gie Maiestatis satis suppetat commeatus omnis generis, ac 
vili pretio, si modo ab iniuriis et violentiis temperarínt, et si qui 
sine pretio aliquid auferrent, illico puniantur. Si quis tarnen 
exercitus nacionis cuiusuis externe, tam equitatus quam pedi-
tatus profectus, vel sicubi castra metatus fuerit, non Capitane-
us talium externarum nationum per se," sed Capitaneus liun-
garus, qui in illis partibus fuerit, baue limitacionem faciat modo 
predeclarato. In Transylvania autem AVayuoda, ac in Sclauo-
nia Banus hanc limitacionem, modo similiter predicto, facere 
debent.